Freedom of Information Act 2000 
Your request for information has now been considered and the Council’s response to your questions is shown below.

You asked:
I apply under the terms of the Freedom of Information legislation for the following information about unaccompanied / separated children migrant children and the changes to civil legal aid that were made by The Legal Aid Sentencing And Punishment of Offenders Act (2012) and which came into effect in April 2013.
For the purposes of this FOI request the definition of unaccompanied / separated migrant children includes: ALL migrant children - asylum and non-asylum claimants -who are under the age of 18 years, are outside their country of origin, and have been separated from both parents or from previous legal or customary caregivers. It also includes those children who have not been separated from other caregivers and have been accompanied by other family members.  The questions that follow will sometimes deal separately with those children seeking asylum and those with non-asylum immigration matters. 
1. How many unaccompanied / separated children (under 18 years of age)  have you provided Children Act (1989) Services to between the period of April 2013 and October 2014?  In this question unaccompanied / separated children includes those children that are asylum seekers as well as those that are non-asylum applicants.  
13

2. How many unaccompanied ASYLUM seeking children (UASC), under the age of 18, have you provided Children Act (1989) Services to between April 2013 and October 2014? 
10

3. How many unaccompanied / separated children, under the age of 18 who are NON-ASYLUM applicants, have you provided Children Act (1989) Services to between April 2013 and October 2014? 
3

If you can’t provide information for any of the above questions for this time period, please specify for the time you can. 
In April 2013, cuts to legal aid meant that many unaccompanied and separated migrant children were no longer entitled to legal aid services (by this we mean advice, assistance and representation to address their immigration issues).  These cuts have largely impacted separated and migrant children who DO NOT have an asylum element to their claim. However, they have also impacted children who have  what is known as a mixed case. Children with a mixed case will have an international protection / asylum element to their claim as well as non-asylum / protection basis, such as Article 8 ECHR right to private and family life. In mixed cases, the only part of children’s claim that can be progressed on legal aid is the asylum / protection part. 

4. How many ‘NON-ASYLUM’ unaccompanied and separated migrant children that you assist have NOT been entitled to access legal aid for legal advice /assistance and representation to address their immigration issues in the period between April 2013 to October 2014? For this question, as for others below, legal advice and assistance is taken to mean acts such as immigration advice, writing letters, negotiation, getting a barristers opinion, preparing a written case. Legal representation is taken to mean acts such as help preparing an immigration case before a tribunal hearing, as well as representation at a tribunal hearing. 

None

5. How many ‘NON-ASYLUM’ unaccompanied and separated migrant children that you assist have not been entitled to access legal aid for their immigration issues and have been left without representation and have had to represent themselves between April 2013 and October 2014? 
None

6. Of those ‘NON-ASYLUM’ unaccompanied and separated migrant children that you assist that have not been entitled to access legal aid for advice, assistance and or representation to address their immigration issue. How many between April 2013 and October 2014

a. Have obtained advice, assistance and/or representation through legal services procured by the Local Authority?

b. Other (please explain if possible)

None
7. Of the children who are in your care who are Unaccompanied ASYLUM SEEKING Children (UASC), and under the age of 18, how many since April 2013 to October 2014

a. Have access to legal aid? 10
b. Have been advised that they only have access to legal aid for ‘part’ of their case? (i.e. legal aid available for the asylum part of their claim but not for other immigration issues)? 


None
8. Of ALL unaccompanied separated migrant children that you assist who are excluded from legal aid and are in need of advice, assistance and/or representation to address their immigration issue, will your Local Authority: 

a. Provide legal services? 
No, this can only be given by an individual registered to provide immigration advice.
b. Provide financial support to acquire legal services for them? This would be assessed case by case if the situation arose.
9. When unaccompanied and separated children are not entitled to access legal aid to address their immigration issue, does your local authority make use of any criteria to assess whether it is in the child’s interests to assist them in obtaining legal services? 
No

10. Have you developed any internal written policies / guidance that formally establishes this criteria for use by practitioners? 
No

11. If so, when were these policies put into effect?  Can you please provide us with a copy? 
Not applicable

The legislation allows you to use the information supplied for your own personal use, or for journalistic purposes. If the information is a dataset (which does not relate to the environment), you may also use the information for commercial re-use under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 

Information Governance Manager
Leicester City Council

Bosworth House 
Ground Floor

9 – 15 Princess Road West 
LEICESTER LE1 6TH
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

Your request for internal review should be submitted to the above address within 40 (forty) working days of receipt by you of this response.  Any such request received after this time will only be considered at the Council’s absolute discretion.

You may also seek independent advice from the Information Commissioner at: 

Information Commissioner's Office 

Wycliffe House 

Water Lane 

Wilmslow SK9 5AF 

Telephone: 01625 545 700 

www.ico.org.uk 
Please be aware that the Information Commissioner does not normally consider requests until the internal appeals process of the Council has been exhausted.  You are therefore advised to appeal to the Information Governance Manager before contacting the Commissioner.

